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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na poruchy příjmu potravy ve starším školním věku.

Zabývá se popisem multifaktoriálních podnětů, které působí na jedince v období pubescence

a které mají vliv na sebepojetí jedince. Práce analyzuje jednotlivá média, kterým jsou

dospívající vystaveni a hodnotí jejich vliv na sebepojetí dospívajícího. V práci je též

vymezena charakteristika poruch příjmu potravy. Teoretická východiska práce jsou

porovnána s výsledky empirického šetření, které proběhlo na druhém stupni základních škol

v Praze. Cílem práce je nastínění problematiky poruch příjmu potravy v kontextu dospívání.

Výstupem práce jsou doporučení pro rodiče v rámci primární prevence poruch příjmu

potravy u dospívajících dětí.

KLÍČOVÁ SLOVA

poruchy příjmu potravy, starší školní věk, sebepojetí, ideál krásy, masmédia, mentální

anorexie, mentální bulimie

ANNOTATION

This bachelor work focuses on the eating disorders in older school age. Thesis describes

some multifactorial determinants that have an impact on the individual at pubescence and

that have an influence on the Self-concept of the individual. Thesis analyzes the mass media

that are teenagers exposed to and it judges mass medias´ effect on the Self-concept of the

individual. In this bachelor work is also defined the characteristic of the eating disorders.

The theoretical background of this bachelor work is compared with the results of the empiric

research that took part at the elementary schools in Prague with the teenagers at the age of

11/12 - 15/16. The aim of this thesis is to describe the issue of the eating disorders in the

context of pubescence. At the end this bachelor work gives some recommendations for

parents of the teenagers as the primary prevention of the eating disorder at the older school

age.

KEY WORDS

eating disorders, older school age, Self-concept, ideal of beauty, mass media, mental

anorexia, mental bulimia
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Teoretická část

1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou poruchy příjmu potravy u dětí staršího školního věku.

Poruchy příjmu potravy jsou komplexním onemocněním, které prostupuje všemi sociálními

i ekonomickými vrstvami a vlivem globalizace i migrace také různými kulturami. Dieta a

„zdravý životní styl“ jsou jako ústřední témata stále více součástí různých časopisů, reklam,

rozhovorů s celebritami.

V poslední době jsem zůstala udivena pohledem na mé známé, kamarády, kteří opět propadli

nějakému novému jídelnímu trendu, dietě, či jejich slovy: programu, životnímu stylu, který

jim má zajistit delší život či méně časté návštěvy u doktorů. To vše mě utvrdilo k výběru

tohoto aktuálnímu tématu (nejen) v západním světě.

Práce se úžeji zaměřuje na žáky druhého stupně základní školy, protože období staršího

školního věku, resp. pubescence, z hlediska poruch příjmu potravy je obdobím rizikovým,

neboť je typické výraznými proměnami fyzickými i psychickými.

Cílem práce je nastínění složité problematiky poruch příjmu potravy v kontextu krizového

období dospívání s propojením teorie a empirického šetření. Konkrétně si práce klade za cíl

odhalit zásadní faktory, které ovlivňují sebepojetí jedince a které souvisí s psychologicky

(resp. vývojově) podmíněným rizikem vzniku poruch příjmu potravy. Cílem je též získání

informací o postojích, názorech a vědomostech současných dospívajících žáků a srovnání

těchto výzkumných zjištění s teoretickými východisky, které vycházejí z odborných

publikací. Práce směřuje k celkovému nastínění pozadí, na němž poruchy příjmu potravy

v období pubescence vznikají a rozvíjejí se.

Poruchy příjmu potravy vznikají na podkladě multifaktoriálních vlivů, a proto na ně můžeme

pohlížet z různých úhlů pohledu a řešit tuto rozsáhlou problematiku různými způsoby. Pojetí

práce vychází především z pohledu psychologického a pedagogického, protože se mi jeví

jako nejvhodnější vzhledem k tématu.

Teoretická část práce vychází z popisu jednotlivých rizikových faktorů a jejich propojení

s negativním dopadem na sebepojetí jedince. Následně jsou zpracovány poruchy příjmu

potravy jako takové se zřetelem k terminologii, etiologii, symptomatologii a léčbě.
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Praktická část obsahuje celkový popis realizace dotazníkového šetření, tj. zaznamenává jeho

přípravu, průběh, vyhodnocení a interpretaci získaných dat. Toto empirické šetření je

zaměřeno na nastínění tělesného sebepojetí současných žáků staršího školního věku

v souvislosti s odhalením určité náchylnosti k rozvoji poruch příjmu potravy.

Výstupem bakalářské práce jsou doporučení pro rodiče dospívajících dětí, která by měla

sloužit jako primární prevence poruch příjmu potravy.
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2 Charakteristika období staršího školního věku

Poruchy příjmu potravy se mohou rozvinout u jedinců různého věku, nicméně mnozí autoři,

zabývající se touto problematikou vymezují jako jedno z nejrizikovějších období, fázi

dospívání, resp. pubescence či rané adolescence (vymezení se liší podle používaného pojetí

a terminologie – viz níže). Jedním z těchto autorů je například Sarah Grogan (2000, str. 12):

„Za zvláště zranitelné bývají například označování adolescenti, protože jejich představa

vlastního těla v době, kdy procházející výraznými fyzickými a psychologickými změnami

puberty, je ještě mimořádně elastická.“

Tato kapitola se tak zaměří na vytčení těch nejdůležitějších změn v bio-psycho-sociální

jednotě jedince, které mohou přímo či nepřímo souviset s rozvojem poruch příjmu potravy,

nebo mohou být těmi hlavními rizikovými faktory a predispozicemi pro tyto poruchy.

2.1 Vymezení období staršího školního věku

Období školního věku je vymezeno od nástupu do první třídy základní školy, to znamená od

6 let věku dítěte, v případě odkladu od 7 nebo 8 let, až do ukončení devítileté povinné školní

docházky, přibližně do 15 let. (Vágnerová, 2012)

Škola představuje pro dítě zásadní přelom v jeho životě. Učí se vyhovět novým požadavkům

instituce, pedagogů, rodičů, ale i vrstevníků v novém sociálním prostředí. I tito činitelé se

proto podílejí na biologickém, psychickém i sociálním proměňování dítěte. (Vágnerová,

2012)

Jednotlivé etapy vývoje v rámci trvání školního věku lze rozdělit na tři fáze (upraveno podle

Vágnerová, 2012, str. 255 – 256): „1) raný školní věk, který je vymezen obdobím první třídy

až do věku 9 let; 2) střední školní věk, který je vymezen od věku 9 let do 11-12 let; 3) starší

školní věk, který je vymezen od věku 11-12 let do 15 let/ukončení povinné školní docházky.

Starší školní věk je zároveň obdobím pubescence, a tak i první fází dospívání/adolescence.“

Z toho vyplývá, že druhý stupeň základní školy je tvořen prepubescenty, ale i

pubescenty/dospívajícími. Přesná definice a charakteristika žáků druhého stupně základní

školy proto není jednolitá.

Budeme-li vycházet z deskripce období adolescence – dospívání, sjednotíme starší školní

věk do etapy rané adolescence, která je vymezena přibližně od 11. do 15. roku dítěte.

Dospívání je zakončeno pozdní adolescencí, která je vymezena od věku 15 let až do 20 let,

popř. se uvádí až do dosažení dospělosti. Statutu ekonomicky nezávislého jedince –
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dospělého se v dnešní době (vlivem dlouhé profesní přípravy na vysokých školách apod.)

dosahuje o mnoho let později. (Vágnerová, 2012)

V pubescenci dochází k rozvoji tří nejnápadnějších oblastí. Jednou z nich je hormonálně

podmíněná změna prožívání a s ní související proměňování hodnot, postojů a názorů na svět

i na sebe samého.

Z latiny vycházející označení pubescence – naznačuje nápadné proměny somatotypu, tedy

tělesné a pohlavní dospívání. „Pubes znamená latinsky chmýří, vousy, přeneseně ohanbí,

pohlavní orgány. Pubescence pak znamená doslova získávání dospělého typu ochlupení,

přeneseně tělesné dospívání vůbec (…).“ (Říčan, 2014, str. 170)

Třetím bodem komplexního dospívání se pro jednice stává proměna cíle socializace – chce

být přijat nejen mezi vrstevníky, ale také do širší společnosti jako plnohodnotný dospělý

člověk. Pociťuje silnou touhu emancipace, dosažení vzhledu dospělého a při tom neztratit

své Já a své přátele. (Vágnerová, 2012)

Následující podkapitoly nastíní nejvýraznější změny v bio-psycho-sociální jednotě

dospívajícího.

2.2 Tělesné a pohlavní dospívání dítěte staršího školního věku


[…]


odpovědí;

48%

Nevím, 43

odpovědí;

36%

Nezjištěno,

4; 3%

Respondenti - chlapci

C) PPP mohou postihnout muže i ženy v jakémkoli věku. Ano- Ne – Nevím

Ano, 79

odpovědí;

85%

Ne, 1

odpověď; 1%

Nevím, 11

odpovědí;

12%

Nezjištěno, 2

odpovědi;

2%

Respondenti - dívky

Ano, 84

odpovědí;

68%

Ne, 10

odpovědí ;

8%

Nevím, 24

odpovědí;

20%

Nezjitěno, 5

odpovědí;

4%

Respondenti - chlapci

D) Statisticky trpí PPP častěji dívky/ ženy než chlapci/muži. Ano- Ne – Nevím

Ano, 65

odpovědí;

71%

Ne, 4

odpovědi;

4%

Nevím, 22

odpovědí;

24%

Nezjištěno, 1

odpověď; 1%
Respondenti - dívky

Ano, 69

odpovědí;

57%

Ne, 9

odpovědí;

8%

Nevím, 38

odpovědí;

32%

Nezjištěno, 4

odpovědi ;

3%

Respondenti - chlapci

E) Lidé s PPP jsou psychicky nemocní a vyžadují zásah odborníka. Ano- Ne – Nevím

Ano, 60

odpovědí;

64%

Ne, 8

odpovědí;

9%

Nevím, 24

odpovědí;

26%

Nezjištěno, 1

odpověď ;

1%

Respondenti - dívky

Ano, 75

odpovědí;

62%

Ne, 12

odpovědí ;

10%

Nevím, 30

odpovědí;

25%

Nezjištěno, 4

odpovědi ;

3%

Respondenti - chlapci

F) Léčba osob s PPP probíhá v (napiš druh zařízení):

V grafech jsou uvedeny nejčastější odpovědi. Protože se jedná o otevřenou otázku, ostatní

odpovědi se individuálně lišily u každého respondenta. Některé příklady dalších odpovědí

jsou uvedeny v podkapitole 8. 3. 3 Analýza třetí části dotazníku.

Nemocnice,

23 odpovědí;

26%

Psychiatrie,

16 odpovědí;

18%
Psycholog, 6

odpověď; 7%

Nezjištěno,

43 odpovědí;

49%

Respondenti - dívky

Nemocnice,

12 odpovědí;

11%

Psychiatrie,

14 odpovědí;

13%

Psycholog, 5

odpovědí ;

5%

Nezjištěno,

78 odpovědí;

71%

Respondenti - chlapci

G) Vím, jakou mám mít hmotnost vzhledem k svému věku a stavbě těla. Ano - Ne

Ano, 67

odpovědí ;

72%

Ne, 23

odpovědí ;

25%

Nezjištěno,

3; 3%
Respondenti - dívky

Ano, 86

odpovědí;

71%

Ne, 27

odpovědí ;

22%

Nezjištěno, 8

odpovědí ;

7%

Respondenti - chlapci

2.

A) Myslím, že lidé si za vznik PPP mohou sami, protože se až příliš zabývají svým tělem.

Ano – Ne- Nemám na to názor

Ano, 53

odpovědí ;

57%

Ne, 17

odpovědí;

18%

Nemám na to

názor, 22

odpovědí;

24%

Nezjištěno,

1; 1%
Respondenti - dívky

Ano, 62

odpovědí ;

51%

Ne, 15

odpovědí;

12%

Nemám na to

názor, 42;

35%

Nezjištěno,

2; 2%
Respondenti- chlapci

B) Myslím, že za vznik PPP, mohou kritické názory rodiny, přátel, spolužáků (…)

Ano- Ne – Nemám na to názor

Ano, 57

odpovědí ;

61%

Ne, 14

odpovědí ;

15%

Nemám na to

názor, 21

odpovědí;

23%

Nezjištěno, 1

odpověď; 1%

Respondenti - dívky

Ano, 61

odpovědí;

51%

Ne, 26

odpovědí ;

22%

Nemám na to

názor, 31

odpovědí;

26%

Nezjištěno, 2

odpovědi ;

1%

Respondenti - chlapci

C) Myslím, že za vznik PPP, mohou reklamy/billboardy/fotky v časopisech/ (…)

Ano- Ne – Nemám na to názor

Ano, 46

odpovědí;

49%

Ne, 23

odpovědí ;

25%

Nemám na to

názor, 23

odpovědí ;

25%

Nezjištěno, 1

odpověď ;

1%

Respondenti - dívky

Ano, 34

odpovědí ;

28%

Ne, 46

odpovědí ;

38%

Nemám na to

názor, 39

odpovědí;

32%

Nezjištěno, 2

odpovědi ;

2%

Respondenti - chlapci

D) Myslím, že existují určité profese/obory (např. modeling, balet, herectví,…), které mohou

podpořit vznik PPP, protože kladou důraz na štíhlou postavu.

Ano- Ne- Nemám na to názor

Ano, 67

odpovědí;

72%

Ne, 6

odpovědí;

7%

Nemám na to

názor, 19

odpovědí;

20%

Nezjištěno, 1

odpověď; 1%

Respondenti - dívky

Ano, 91

odpovědí;

75%

Ne, 7

odpovědí;

6%

Nemám na to

názor, 19

odpovědí;

16%

Nezjištěno, 4

odpovědi;

3%

Respondenti - chlapci

E) PPP jsou podle mě v současné době velmi závažným tématem.

Ano- Ne- Nemám na to názor

Ano, 43

odpovědí;

46%

Ne, 14

odpovědí;

15%

Nemám na to

názor, 35

odpovědí;

38%

Nezjištěno, 1

odpověď; 1%

Respondenti - dívky

Ano, 52

odpovědí;

43%

Ne, 22

odpovědí;

18%

Nemám na to

názor, 46

odpovědí;

38%

Nezjištěno, 1

odpověď; 1%

Respondenti - chlapci