Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

30.4.2017

Podpis:

Ze kterých odpovědí respondentů jste vyvodila závěr uvedený na s. 64 "nejdůležitějším činitelem, který souvísí s

poruchami přijmu potravy, jsou rodiče dospívajícího"? Jak by bylo možné navržená doporučení uvést do praxe?

Popište možné formy spolupráce školy a rodiny v této oblasti prevence? Vyjádřete se k rizikům závislosti na jídle ve

vztahu k ohrožení dospívajících jinými závislostmi. Jak lze výsledky práce využít ve speciální pedagogice?

Bakalářská práce je zaměřena na poruchy příjmu potravy ve starším školním věku. V teoretické části autorka v přiměřeném

rozsahu popisuje faktory, které mají vliv na sebepojetí pubescenta. Dále přečdkládá literární rešerši k problematice poruch příjmu

potravy. Teoretická východiska se pokusila porovnat s výsledky vlastního empirického šetření na základních školách v Praze.

Výzkumné šetření je podrobně popsáno a vyhodnoceno. V závěru práce studentka formuluje doporučení pro rodiče v rámci

primární prevence poruch příjmu potravy u dospívajících dětí. Bakalářská práce vyhovuje kladeným požadavkům, doporučuji ji k

obhajobě.
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